
 

 
 

 
LĒMUMS 

Ādažos, Ādažu novadā 
     
2023. gada 22. martā          Nr. 126 
 

Par jaunu pašvaldības izglītības iestāžu izveidošanu 
 
Ādažu vidusskolu (turpmāk – ĀVS) 2022/2023. mācību gadā apmeklē 2021 skolēns, un tas 
rada būtisku slodzi mācību telpām gan vidusskolas ēkā Gaujas ielā 30, gan sākumskolas ēkā 
Attekas ielā 16, Ādažos. Šobrīd pietrūkst 170 vietas mācību procesa organizēšanai vispārējās 
izglītības posmā, kā pamatklases mācībām izmanto specializētos kabinetus un citas telpas, kas 
paredzētas citiem mērķiem. 

Skolēnu skaitam turpmākajos gados būs palielināšanās tendence,  uz pieaugošo dzimušo bērnu 
skaitu un novadā ienākošo iedzīvotāju skaita pieaugumu, jo Ādažu pagastā un pilsētā plānots 
būvēt jaunas daudzdzīvokļu un individuālās dzīvojamās mājas, kurās dzīvojošo bērnu un 
jauniešu skaitu nevar precīzi paredzēt. Turpmākajos gados vietu trūkums Ādažu vidusskolā 
kļūs izteiktāks un atbilstoši provizoriskiem aprēķiniem trūkstošo vietu skaits uz 
2030./2031.mācību gadu varētu pārsniegt 640. 

Ādažu vidusskola tika uzbūvēta 1986. gadā, tai nepieciešama renovācija, pielāgojot mācību vidi 
mūsdienu prasībām. Uzsākot Ādažu sākumskolas ēkas būvniecību 2017. gadā, pašvaldība 
paredzēja, pēc 1.-4. klases skolēnu pārcelšanas no ĀVS uz sākumskolas ēku, būs iespējams 
uzsākt ĀVS ēkas renovāciju. Diemžēl iecere nerealizējās, jo vispirms ĀVS ēkā uz pirmskolas 
izglītības iestādes (turpmāk – PII) “Strautiņš” ēkas siltināšanas laiku attiecīgās izglītības 
programmas īstenošana tika pārcelta uz vienu no ĀVS korpusiem, un vēlāk turpat tika izveidota 
ĀVS pirmsskolas filiāle ar 5 grupām, nodrošinot mācību vietas līdz 100 bērniem līdz 
2023/2024. mācību gada beigām.  

Jau 2015. gadā SIA “AC Konsultācijas” savā pētījumā “Tehniski sociāli ekonomiskais 
pamatojums jaunas izglītības iestādes būvniecībai Ādažu novadā” norādīja, ka iedzīvotāju 
skaita pieaugums rada spiedienu uz izglītības infrastruktūras pieejamības atrisināšanu gan 
pirmsskolas izglītības, gan arī vispārējās pamatizglītības iestādēs.  

2022. gada sākumā Ādažu novadā bija deklarēti 2497 bērni vecumā līdz 7 gadiem (ieskaitot) 
un pašvaldības PII bija 1132 izglītojamie. 21.07.2022. rindā uz vietu pašvaldības PII bija 593 
bērni, kuri bija dzimuši 2018. gadā un vēlāk. 01.09.2024., pārtraucot pirmsskolas izglītības 
nodrošināšanu ĀVS ēkā, minētā rinda pieaugtu vēl par 100 vietām.  

Pirmsskolas izglītības pieejamības jautājuma risināšanai pašvaldība un SIA “SAFEGE Baltija” 
06.05.2022. noslēdza līgumu Nr. JUR 2022-05/494 par tehniski sociāli ekonomiskā 
pamatojuma (turpmāk – TSEP) izstrādi efektīvai pirmsskolas izglītības pakalpojumu 
sniegšanas modeļa attīstībai Ādažu novadā. 

Lai efektīvāk atrisinātu problēmu ar vietu pieejamības ierobežojumiem gan pašvaldības PII, 
gan arī ĀVS, dome 28.12.2022. pieņēma lēmumu Nr. 598 “Par pašvaldības jaunas izglītības 
iestādes izveidošanu”, paredzot iespēju izveidot jaunu izglītības iestādi, kura sniegtu 
pakalpojumus gan pirmsskolas izglītības, gan arī vispārējās izglītības sākumklašu programmās, 



 

2 
 

kas tiktu sniegti ēkā ar integrētu pārvaldības modeli – kopēju administrāciju, sadarbības 
personālu un loģistiku. 

Pašvaldības administrācijas Attīstības un projektu nodaļas vadībā tika sagatavota koncepciju 
jaunas vispārējas izglītības iestādes izveidošanai, kurā tika analizēti novadā iedzīvotāju 
uzskaites dati un novada vispārējās izglītības iestāžu skolēnu plūsmas nodrošinājuma iespējas 
5-7 gadu laika ietvarā. Kopā novadā tiek prognozēta skolēnu skaita palielināšanās līdz 2740 
skolēniem 2030. gadā. Konstatēts, ka nepietiek risināt paplašināšanu vispārējās izglītības 
nodrošināšanai tikai sākumskolas klašu grupā, bet aktuāla ir arī vidējā vecuma posma un 
vidusskolas posma mācību vides izveidošana, jo īpaši - speciālo mācību priekšmetu kabinetu 
izveidošana. 

Pašvaldības ieskatā, lai rastu risinājumu mācību telpu kapacitātes paplašināšanai, nepieciešams 
kompleksi vērtēt iespējamo izglītības pakalpojumu attīstības scenārijus jaunu izglītības iestāžu 
attīstībai, to būvniecības iespējām un realizācijas nosacījumiem. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 4. punktu, Izglītības, kultūras, sporta 
un sociālās komitejas 03.03.2023. atzinumu, kā arī Attīstības komitejas 08.03.2023. atzinumu, 
Ādažu novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Konceptuāli atbalstīt ieceri izveidot 2 jaunas ēkas  pašvaldības izglītības iestāžu attīstībai:  

1.1. Podnieku kvartālā, Ādažos, sākumskolas mācību programmas nodrošināšanai (līdz 
300 vietām);  

1.2. zemes gabalā pie Ādažu vidusskolas, 4.-9. klases skolēnu izglītības procesam, 
paredzot veikt būvdarbus vairākās kārtās. 

2. Projektu uzraudzības komisijai izveidot Projekta vadības grupu 1. punkta izpildei un uzdot 
izstrādāt atbilstošu Rīcības plānu.  

3. Pašvaldības administrācijas Attīstības un projektu nodaļai patstāvīgi izvērtēt iespējas un 
ierosināt nepieciešamās darbības ārfinansējuma piesaistei 1. punkta izpildei.  

4. Ar šo lēmumu spēku zaudē Ādažu novada pašvaldības 03.02.2023. rīkojums Nr.ĀNP/1-6-
1/23/10 “Par izglītības iestādes izveides Podniekos darba grupu”. 

5. Lēmuma izpildei nepieciešamo finansējumu nodrošināt no Ādažu novada pašvaldības 
Attīstības un projektu nodaļas budžeta tāmes līdzekļiem 

6. Pašvaldības izpilddirektoram organizēt lēmuma izpildes kontroli. 

 
 
 
Pašvaldības domes priekšsēdētāja      K. Miķelsone  


